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Światowa odbudowa gospodarcza
Zam ęt gospodarczy, k tó ry  zapanow ał po 

w o jn ie , dał się w e znak i całem u św iatu : 
k ra jom  o n isk iej w alu cie u n iem ożliw ił od* 
budow ę kom u n ikacyi i  przem ysłu , k ra jom  
o w ysok ie j w alu cie odebrał ryn k i zbytu, kur
som w alu t odebrał stałość i w y tw o rzy ł stan 
cbw ie jnośc i i  n iepew ności w  całokształcie 
życ ia  ekonom icznego. T ych  konw u lsy j go 
spodarczych  św ia t n ie m oże ju ż  dłużej 
znieść. W  tak ich  w arunkach  da le j gospoda
row ać nie m ożna. Z upadkiem  gospódar* 
stw a idzie  w  parze upadek ku ltury. O kolice 
w o jn ę  zniszczone odbudować się nie m ogę. 
W szędzie zastój bu dow lany, w szędzie ka ta 
s tro fa ln y  b rak  m ieszkań- W e  w szystk ich  
dziedzinach  życ ia  ogrom ne ścieśnienie.

M y w  Po lsce znam y to  w szystko z do
św iadczen ia, gd y ż  żadna ż tych  to rtu r nie 
była  nam  oszczędzona. O dcięta  od św ia ta  ni* 
skę w alu tę , ja k b y  murena ch ińskim , podko
pana w  sw ej sile  gospodarczej, Po lska  le-

tw orzy  się osobny pien iądz o podkładzie 
złotym . O lbrzym i ten zakład m ięd zynarodo
w y  ma m ieć siedzibę w  jednej z w ysp an* 
g ie lsk ich  w  kanale La  Manche, a w ięc m a 
być sym boliczn ie um ieszczony w  pośrodku 
pom iędzy F ran cyą  a A n g lię , ale na teryto- 
ryum  angielsk iem .

K to  m a być przedm iotem  odbudow y pro
w adzonej przez ten św ia tow y trust? Oczy* 
w iście w szystk ie  k ra je  zru jnow ane, m ięd zy  
n im i i, Polska, ale g łów n ym  ob jektem  m a tu 
być Rosya. Postaw iono je j jednak dw a  w a 
runk i: uznanie d ługów  zagran icznych  i 
w prow adzen ie  napow rót w łasności p ryw a 
tn e j; K rasin  oba w aru nk i p rzy ją ł, co m ógł 
uczyn ić tem  ła tw ie j, że Rosyą sow iecka już 
od dłuższego czasu w prow adziła  u-siebie na 
pow rot w łasność p ryw atn ą  i system  gospo
dark i kap ita listycznej. Skoro zatem  Rosya 
godzi się na te w arunki, rząd sow ieck i zo 
stanie- uznany w  Cannes przez m ocarstw a 
zachodnie, z k tórych  dwa, A n g lia  i  W łoch y ,dw ie w egetu je .

N a tu ra ln ą  jes t tedy  rzeczą, że w  całym  zaw arły  ju ż z Rosyą  trak ta ty  handlowe, 

św iec ie  ob jaw iło  się p ragn ien ie uporządko* 
w an ia  stosunków, usunięcia chaosu i p rzy 
w rócen ia  norm alnej gospodark i zapom ocą w iem y się za  k ilk a  dni. N arazie  jeszcze A -

3 akie będą losy tego całego projektu , jak  
go p rzy jm ie  Rada N a jw yższa  w  Cannes, do*

jed n ej w ie lk ie j organ izacy i finansow ej, obej 
m u jące j w szystk ie  kra je. W y s iłk i poszcze
gó ln ych  państw  okazały  się bezpłodnem i- 
Ż yc ie  gospodarcze jes t tak  bardzo zazębione 
m iędzynarodow o, że i akcya  ratu nkow a mu* 
si m ieć charakter m iędzynarodow y.

W y ło n ił się tedy projekt, k tóry  om aw ia 
ny był w  ostatn im  dniu starego roku  w  P a 
ryżu  na kon ferencyi finansow ej A n g lii, 
F ran cy i, W łoch  i B elg ii. A n g lię  reprezento* 
w a ł K in ders ley , Francyę Loucheur. K on fe
reneya ta porozum iała  się z p rzedstaw ic ie
lem  N iem iec  Rathenau ‘em, a pośrednio ta 
kże z p rzedstaw icie lem  R osyi K rasinem  i u- 
cb w a liła  p rzed łożyć Radzie N a jw yższe j av 
Cannes p ro jek t m iędzy-naiodowej organ iza 
cy i finansow ej, k tóre j celem  m a być odbu* 
dow a gospodarcza Europy środkow ej i  

wschodniej.
K to m a należeć do tego  m iędzynarodow e- 

go  trustu odbudow y? Konsorcya  k a p ita li
stów  A n g lii. F rancy i, A m eryk i, W łoch , Bel* 
g ii i H olandyi, oraz rząd N iem iec. K ap ita ł 
zak ładow y m a w yn os ić  20 m ilionów  funtów  
szterlin gów  (czy li około 250 m ilia rd ów  m a
rek  polskich). N ie  cały kap ita ł m usi być 
w płacony w  dew izach, część m oże być w p ła 
cona w  towarach. N iem cy  po łow ę sw ego u* 
d z ia łu  w  zysku m a ję  oddaw ać na spłatę od
szkodow ań  w ojennych . Odbudowa zacznie 
się od inw estyey j k o le jow ych  i od u dzie la 
n ia k redytów  produkcyjnych  i hand low ych  
kra jom , n ie m ogącym  z  powodu n isk iej wa* 
Juty sprow adzać surowców , m aszyn i  in 
nych tow arów  z zagran icy. K red y ty  u dzie
lane będę na zastaw y przez powstać m ające 
rów nocześn ie m iędzynarodow e przedsię* 
b io rstw o zastaw n icze w ed le p ro jektu  T e r  
M eulenła. D la  k ra jów  o  n isk ie j w a lu cie  u

m eryka  nie w yp ow ied z ia ła  się co do niego, 
a je j glos jest tu n iezm iern ie w ażny, jeś li 
n ie decydu jący. Jakie będzie stanow isko

P o lsk i w zg lędem  tego św ia tow ego  trustu? 
Być może, że kap ita ły  p ryw atn e państw  su
kcesyjnych  po A ustro*W ęgrzech , a w ięc  i  
kap ita ły  Po lsk i, zostaną w  pew nej m in i
m alnej m ierze dopuszczone do udziału. Gdy 
by Po lskę od udziału  w  odbudow ie Rosyi 
w yk luczono, byłoby to zupełnem  podcię
ciem  gospodarczem  Po lsk i. Rząd nasz powi* 
n iem  tedy użyć w szelk ich  środków  w  zabie
gach  ó zapew n ien ie Po lsce tak iego  udziału  
w  ow ej m iędzynarodow ej instytucyi, ja k i 
odpow iada naszym  siłom  i  m ożnocióm  go
spodarczym .

Jestto tem bardzlej konieczne, ile  że rów* 
noeżeśnie Po lska  będzie także i  p rzedm io
tem  operacyj finansow ych  tego  o lb rzym ie- ‘ 
go  trustu. W szak  nasze gospodarstw o w y* 
m aga  n ap raw y,-n asze  ko le je  in w es tyey j, 
nasz p rzem ysł odbudowy, nasza w a lu ta  u* 
stalenia, nasz budżet, państw ow y doprow a
dzenia do rów now agi. Trzeba  się w ięc  lic zy ć  
z tem , że m oże nasze kopaln ie i  lasy  i ko le je  
pó jdą  w  zastaw , że dostan iem y m iędzyna* 
rodow ą  kontrolę finansową, słowem , że w  
dziedzin ie gospodarczej u trac im y niezależ* 
ność, że stan iem y się przedm iotem  Wyzysku 

.. zagran icznej organ izacy i kap ita listów . Do
stan iem y się pod kuratelę, k tóra  m oże upo* 
rządku je naszą gospodarkę, ale n iew ą tp li
w ie  zacięży na nas bardzo i zrob ić gotow a 
z Po lsk i ko lon ię d la  przem ysłu  zachodn ie
go.

Nieudała nominacya p. Szebeki
Groźba wyparcia prof. Askenazego z Ligi narodów

(Telefonem od Korespondenta „Naprzodu")
Warszawa, 3 stycznia.

Dzisiejsza poranna prasa warszawska przyniosła 
sensacyjną wiadomość, że na miejsce prof. AsUe- 
nazego zost»n e piet wszym delegatem polski m do 
L ;gi narodów były poseł w Berlinie, znany ugodo- 
wiec z czasów carskich p. Szebeko i że nominacya 
ta już została przedłożona Naczelnikowi państwa 
do podpisu Historya tej sprawy jest następująca: 
Mm ster spraw zagranicznych p. Skńmunt, jako 
chwilowy zastępca nieobecnego w Warszawie pre
zydenta gabinetu p. Ponikowskiego oraz stałego

jego zastępcy, ministra poczt p. Stesłowicza, rz i 
czy wiście przedłożył Ksezeinikowi państwa n@mi~ 
nacyę p. Szebeki na I delegata w miejsce prof. 
Askenazego na czas trwania najbliższej sesyi Ligi 
narodów, na której mają być poruszane bardZG 
Ważne dla Polski sprawy. Jednakowoż nominacya 
ta nie leżała w intencjach rządu tak, że minister 
Stesłowicz po powrocie do Warszawy zwołał Radę 
ministiów, na której sprawę tę rozważano. W re
zultacie p. Szebeko mianowany został 11 delegatem 
obok prof. Askenazego.

Pociągnięcie urzędników do opłaty daniny
(Telefonem od korespondenta „Naprzodu")

Warszawa, 3 sheznia. 
Do opłaty daniny państwowej będą pociągnięci

także urzędnicy państwowi. Miuisterstwo„ skarbu 
opracowuje projekt, wedle którego urzędnicy 
zapłacą 2%  od rocznej pemsyi za r. 1920.

Mianowania w dyplomacyi 
polskiej

Warszawa. (Teł. wł. „Naprzodu"). Dotychcza
sowy kierown k wydziału pasow ego  w mini
sterstwie spraw zagranicznych p Łauoś z dniem 
4 b. m- obejmuje k erowmetwo wydziału środ- 
kowo-europe skiego w temże ministerstwie.

Konsul p. Zygfhuut Msrdinger, kierownik re
feratu gdańskiego w ministerstwie spraw zagra
nicznych, wyjechat do G ,uew y ula wzięcia 
udziału w pracaeb deiesacyi poiskiej p izy Li- 
uze narodów, zw.ązanycu z kwestyą polsko- 
guańską.

Wpływy podatkowe
Warszawa. (PAT ). Biuro prasowe ministerstwa 

skarbu komunikuje. Danmy publiczne przyuio- 
s y w byłej Kongresówce i Małopolsće we wrze
śniu u. r. 7082 7 miliomów marek, w tem po« 
datku bezpośredniego 1780 9 milionów, podatku 
pośredniego 990 0 m liouow, monopjie daiy 35*7 
milionów’, cła I27d 7 mniouow, naieżytości 893 6 
minomow, opłaty od komce»yj na domy banuowo 
i kantory wy',u auy 6 1 milionów, opłaty ekspor
towe za uauę 102"! mdiynow.
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Francya przeciw rozbrojeniu
Ktoaferencya waszyngtońska, zwołana przez 

prezydenta H aid inga —  mniejsza o to. z jakich 
powodów — ale w  każdym razie w szlachetnej 
śntefteyi ograniczenia zbrojeń, wydala bardzo 
mizernie rezultaty, głównie — jak w świecić po. 
litycznym utrzymują —  z w iny Franeyi. A m 3. 
ryka, zwołując kon.ferencyę, miała w jej wyni
kach. egoistyczny swój ceł: rozbicie przymierza 
angielsko-japońskiego jako walnej przeszkody 
w  przy&złem a, jak  się zdaje, nieuniknionem 
zm ierzenia się z Japonią. Cel ten został częścio
wo osiągnięty: przymierze jąpcńsko-angidskie' 
przestało formalnie istnieć, ustępując miejsca 
cawórpi rozumieniu amerykańsko - angielsko - 
japońsko - francuskiemu z ściśle określoną, 
4«n$ęo«y%.. m ianowicie podziału sfery wp,ywów 
na ̂ ćh o d n ićh  wybrzeżach óefeańui Spiokójndgo. 
D ru ii »w ó j eeft oga aniczenie zbrojeń morskich, 
osiągnęła kónferencya tylko częściowo. K w e
sty*.,, budowy w ielkich okrętów została uregulo
waną. w ;ten sposób, że trzy wielkie potęgi mpr- 
akie tj. Anglia, Am eryka i Japonia zgodziły się 
na ustanowienie klucza, który w zastosowaniu 
do tónaży (pojemności) wtelkich okrętów wyno
si d la  ABglii pięć piątych, zaś dla Am eryki i Ja
ponii trzy piąte pojemności angiąlskiej.

Natomiast żadnego wyniku konUreacya nie 
twydała odrośnie do ograniczenia zbrojeń lądo
wych i  do hżyw&nia łódai podwodnych, Wiadń- 
mio, ie  zaaaz po zakończeniu wojny Anglia i A- 
sneatyka zniosły zadekretowaną na czas wojny 
obowiązkową służbę wojskową, wracając do 
przedwojennej metody arm ii ochotniczych iizu- 
ipstoiających się w drodze werbunku. Dziś w 
Europie Właściwie tylko dwa mocarstwa: Fran
cya i W łochy utrzymują w ielkie armia, a na 
kioaferencyi Francya uchyliła się od dyskusji 
M d  częściowym bodaj rozbrojeniem pod pozo
rem  koniecznego pogotowia przeciw Niemcom. 
Pamiętna jest w ielka mowa, wygłoszona .piżoz 
Brianda ńa konferencyi, starająca się wykazać, 
śe rozbrojenie Niemiec jest tylko pozorne, że w 
grufaoie rzeczy mogą one w każdej chwili wy. 
Stawić M lkiim ilionową armię, że Francya jako 
bezpośrednia sąsiadka musi się mieć na bacz- 
Dości, aby utrzymać osiągnięte traktatem wer- 
aaJlskim zdobycze. Pod jednym warunkiem Fran
cya byłaby gotową do redukcyi zbrojeń tj. gdy
by Anglia  i Am sryka zawarły z nią formalny 
sojusz, gwarantujący je j pomoc na wypadek a- 
taku niemieckiego,

A nglia  I Ameryka, głównie ta druga, nie my
dlą krępować się sojuszami. Ameryka po ustą
pieniu W ilsona w ogóle ogłosiła, że nie intere
suje się sprawami Europy; Anglia zaś nietylko 
ndc myśli o sojuszu z Francyą- ale z powodów, 
o  których niejednokrotnie pisaliśmy jest prze
ciwniczką francuskiej hegemonii politycznej i 
jako taka nie chce przyczyn ać się do wzmocnie
n ia sojuszem tej hegemonii. Z tej racyi oba mo
carstwa anglosaskie między soibą zacieśniają 
węzły, Francya zaś —• co z każdym dniem sta
je  się pewniej szem — j est zupełnie osamotn ona.

Także w  sprawie łodzi podwodnych Francya 
nie zgodziła się na usunięcie ich jako środka 
walki, godząc się najwyżej na n.estosowanie 
ich przeciw okrętom handlowym  Ustępstwo to 
m ojediną tylko teoretyczną wartość, gdyż — jak 
ostatnia wojna wykazała — pojęcie, co jest 0- 
krętem handlowym, ma bardzo szeroką intzr- 
pretacyę i w razie wojny przez każde państwo 
bywa inaczej tłómaczene. Ze strony Franeyi 
jest ten opór zrozumiały, gdyż — cc znowu z 0- 
statoiej wojny wynika — jej wystąpienia na nio 
r z a  ogranicza się do skromnych rozmiarów, na
tomiast dla Anglii i Ameryki kwestya ta ma 
pierwszorzędne znaczenie, szczególnie dla An
glii. dla której nieograniczone używanie łodzi 
podwodnych oznacza zagrożenie jej w yżyw ie
nia.

Ten opór Franeyi odnośnie do podstawowych 
założeń konferencji waszyngtońskiej wywołał 
w  Anglii i Ameryce zrozumiałe rozgoryczenie. 
W  Ameryce grupa w senacie z senatorem Borah 
na czele zapowiada opozycyę przeciw zawarte
mu czwórporozumieniu co do oceanu Spokojne
go, wychodząc z założenia, że z Francyą jako 
reprezentantką militąryzmu w najjaskrawszej 
jego postaci nie można żadnych umów zawie
rać. W  Anglii prasa stojąca blisko rządu (,,Dai
ly Telegua.ph“ ) robi Franeyi ciężkie wyrzuty, na
zywając ją  wprost przeszkodą w przywróceniu 
pokojowych stosunków w  Europie. Nie można 
— pisze ta prasa —  wiecznie pobrzękiwać sza
blą w czasie, kiedy stosunki gospodarcze są tak 
fatalne i  kiedy ludy Europy muszą wszystkie

swe zasoby poświęcić odbudowie zniszczonych 
wojną i je j następstwami stosunków waluto
wych. Wyrzuty te osiągnęły ten stopień, że 
Franeyi przypisują na konferencyi waszyngtoń
skiej tęsamą rolę jaką Niemcy odegrały na dru
giej konferencyi haskiej, kiedy to z powodu ich 
pozycyi nie osiągnięta porozumienia co do 0- 
granicizenia zbrojeń i w dalszej konsekwencji 
do usunięcia jednej z naczelnych przyczyn 0- 
sitatniei wojny.

Konferencja waszyngtońska sama przyznaje, 
że nie osiągnęła głównego swego celu i zapo
wiada na przyszły rok dalszy jej ciąg. Może 
przez ten czas sytuacja gospodarcza samej 
Francji skłoni ją do innego postępowania.

I ł .

Wiadomości polityczne
Polityk kowieński w  wyborach 

w Wilnie
Znany polityk kowieński prof. Woldetnaras 

w organie swoim ,Letuviu Balsas* p sze
„Polary, przygotowując się do wyborów, 

postarali się, aby im nic nie można było za
rzucić.

Możnaby było nie uznać Seimu wileńskiego, 
gdyby teren wyborów nie zgadzał się z proje
ktem Hymansa. Lecz Piłsudski zdołał przeoro 
wadzić w Sejmię wniosek ob ęea  wyborami 
powiatu lidzkiego i bresław-kizgo, które, 
aczkolwięk według umowy polsko-bolszewi
ckiej, należą już do Polski, jednak w pro e- 
kcie Hymansa zostały wcielone do kautouu 
wileńskiego.

Gdyby śolacy przeprowadzali wybory na innym 
teren e, niż teren kantumi wileńskiego z projektu 
Hymansa, wtedy niewątpliwie zaprotestowałaby 
przeciwko: takiemu Sejmowi Liga NaioGów i ma- 
earstwa w jej skład wchodząc?.

Teraz natomiast maią Polacy zawsze na 
swe usprawiedliwienie argumeut, żeSejm  wi
leński jest jedynie realizacją propozy yi Ligi 
Narodów, która przewiduje oddzielny S -jtn 
z Wileńszczyzny.

Stąd wynika, że projekt Hymansa uprawo 
macnia Seim wileński, a u iz a naszego rządu 
w redagowaniu tego projektu leżeli nie for
malnie, to przynajmniej moralnie sankeyonuje 
wybory wileńskie*.
Tak pisze przeć wuik, Z 'a:ący teren polityczny 

za gran cą i stwierdzający, że polityka polska 
potrafiła w tylu wypadku zaszaei ować pod ykę 
kowieńską, zainkuąw<zy uda krytyce zagra- 
nicznei.

Że tem szerzej otworzyło to usta endecyi — 
rzecz to przykra zapewne: szalona bowiem agi
tacja endeków mąci i bez tego s abo rozwiniętą 
myśl polityczną w Polsce, ale tej szcody we
wnętrzne n e  inożna stawiać narówni z stra
tami, kióreby moda spowod -wać upieranie się 
przy mniejszym Sejmie wileńskim (t j, bez 
pow atu lidzkiegoi bras awsdego), gdy/, Io upie
ranie s ę wywołałoby przeciw Polsce nowy pa
roksyzm n ecfięci za grfe,. c p  mogący się fatalnie  
odbić na nierozstrzygmętycn dotąi w tonią ententy 
sprawach wschoctnio-kresowych.

Staraniem Komisyi oświatowej PPS w Krakowie
wygłosi w sali Związku stowarzyszeń robotniczych 

(ul. Dunajewskiego 5, II p.)

Dr Władysław Gumplowicz

O D C Z Y T
p. L

Polityka zagraniczna a proletariat.
Początek o godz. 7 wieczór. Po odczycie dyskusja. 

Goście mile widziani.
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Czas odnowić przedpłatę
na styczeń!

Listy z kraju
Zakopane, 29 grudnia.

Skandale f ptowizacyjne

W  jaki sposób składnica surowcowa bota* 
lów i pensjonatów „Gremium” w Źakopanam, 
oraz pp. Jankowski i Kozłowski przy pomocy 
naczelnika gminy aprowidow&li robotników za. 
kopiańskich, reklamując się gdzie było można 
jako dobroczyńcy ogółu robotników, niech w y
jaśnią niżej podane fakta-

W pazar.iemiku b. r. przedstawiciel robotni
czy w gminnej komisyi aprowizacyjnej został 

•wysłany z 1 a mienia tutejszej Spółdzielni robot
niczej „Oszczędność** do min. aprow. w War* 
ązawie. calem uzyskania przydziałów żywno
ściowych i odizieżóaych dla. robotników Zakopa
nego. Jakież było jego rozczarowanie, gdy na 
miejscu dowiedział się, że Zakopane przydział 
dia robotników już otrzymało na skutek przed
stawionego zapotrzebowania pnzez przedstawi, 
cielą robotników, którego tożsamość i w iarygo
dność potwierdził naczelnik gminy p. m. Ko
złowski z nim będący Wobec tego delegat nasz 
przedłożył swe papiery uwierzytelniające i po
ił ai liistę zapotrzebowania, zatwierdzoną przez 
tutejszy urząd „Klimatyczny, gminny i „Oszczę
dność i złożył' zastrzeżenie, że Spółdzielnia 
swych praw oochodzić będzie.

Fo powrocie z Warszawy zastał na miejscu 
nową niespodziankę Oto Zarząd „Oszczędności1* 
zastanawiał się, skąd otrzymał wagon żyta, jako 
że nikt go nie zamawiał a do gwiazdki daleko 
x dar na dzisiejsze czasy nieprawdopodobny. 
Zwrócono się więc do 1 remy skąd zboże zostało 
wysłane z zapytaniem, na ożyją to dyspozycyę 
otrzymałi&my wagon żyta przez nas nie zamó
wiony, Otrzymaliśmy odpowiedź, że wagon żyta 
wysłaną v polecenia Aprow izacji miast, Kra
ków Równocześnie zgłosiło się Gremium z tem, 
iż wagon jest jegc w łasnością. A  wiięc widać już 
byb’» szw iaie l lub cenajn.nń,j podszycie się. pod 
firmę „Oszczędność*-, a ty lk o  dzięki przypadko
wi list przewozowy dostał się w  nasze i;§oe. My 
oezyv'iśoie po porozumieniu fymczasovyem z za
rządem . Grsmium** żyto c.wsprzedałiśmy po
między członków, ras cc do przypuszczalnej re
szty przydziałów min. aprow/. w Warszawie*, 
Reda Nadcaoroza i Zarząd Spółdzielni „Oszczę
dność*1 pcstanowiiły zasięgnąć konkretnych i » -  
formacyj w ministersit«w3e aprowizacyl, co też 
uczyniono listem z dnia 31. paźdrisrnjika ptraez 
Inspektora P'! acy I. oki-,gu w Warsizawie, tow. 
Z. Pnausową. W  odpowiiedzi otrzymaliśmy pi
smo, które w całości przytaczamy;
M nist. Aprow.
N. I I  As- 44899. Nr. dz. Min. Aprow. I I  As 44899- 

Warszawa, dn a 8 listopada 1921.
Do

Pani Prausowoj 
Inspektora Pracy I-go okręgu 
Bank Ludowy, Marszałkowska, róg Nowogrodz

kiej.
Wydział Aprowiza.cyi sp-eeyalnej w odpowie

dzi na .powyżej przytoczone pismo, kominuikiuje: 
Ad I.) W imieniu robotników zakopiańskich 
występował w obecności naczelnika gminy pa
na Koz owakiego p. Jankowski.

Ad 2) p. Jankowski występował w imieniu 
Stów. Spół. „Osizdziędność** jako oirgan:jzacyi go- 
speda.rcz3j robotników w Zakopanem, z ramie
nia których działa. Jednocześnie p. Jankowski 
'złożył deklaracyę, że przydziały przeznaczone 
dia robotników, będą dzielone przy pomocy 
Spół. „Oszczędność**.

Ad 3) i 4) Ministerstwo wydało dla Zakopane
go następujące dyspocye: I

z dnia 29/8 na 5.000 kg ryżu dla kuchni oby
watelskiej;

k dn. 13,9 na 3.000 metr. materyj włóknistych 
dia gminy Zakopane;

z dn. 22'9 na 6.000 metr. matsryi włóknistrch 
dla gminy Zakopane, oraz dyspozycję na 35.000 
kg ziarna i 5.000 kg kasizy na pckrycie zaległo
ści dpdatkawej ąprow. robotniczej, również dla 
gminy Zakopane.

Ad 5 i 6) Ministerstwo nie może dać wyjaśnie
nia, gdyż p. Ko,ż'ow:ski i Jankowski bnzpośre- 
dfl. io te sprawy załatwiali.

Kierownik W vdziału U l  A s .
Rutkici.uicz.

A  więc zagadka rozwiązana — okazuje się, że 
pp. Kozłowski i Jankowski podszyli się jako 
p  z dśtawiciele robotników pod firm ą Spół. 
„Oszczędność** i p. Jankowski z jej ramienia 
działał a zadań*e ułatwiało mu to, że nim wy
parł się socyalizmu i  uczciwego zarobku był
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czynnym w  Zarządzie „OsBozędności*1 i znany
był jako talki w Warszawie. Wreszcie naczelnik 
gm iny p. m. Kozłowski poręczał tożsamość jego 
charakteru pomimo, iż doskonale wiedział, że 
p. Jankowski nic wspólnego z „Oszczędnością" 
nde ma, ani też nie jest delegatem robotniczym 
w gminnej komis, aprow. bo tym. jest toiw. K o 
walczyk.

A le widocznie w  myśl dawiizy endecko.jezui
ckiej: cel uświęca środki — gdy chodzi o inte
res osobisty. A  jakie to intc-resą na tym cii pa
nowie zrobili to zaś tutaj wykażemy,

Z dyspizycyi z dn. 13/9 b. i .  3.000 metr. ma- 
teryi włóknistej otrzymaliśmy około 1,300 metr. 
reszta została rozdzielona niiędizy inne zrzesze
nia. Potpew&ż materyaly te finansowało „Gre
mium" więc też i ono przeprowadzało kalku
lacje, którą zatwierdza przewodniczący gmin
nej komis, a.prow. p. M. Kozłowski. Przypatrzmy 
aię tedy jak wygląda kaikulacya tanich przy
działów dla robotników, sprowadzonych przez 
dobrodziei z „Gremium" pod patronatem p. na* i  
czelnika gminy. Oto towary ite zostały oddane 
Spółdzielni i  innym arzpiazemom o 45% dnłe| 
,->d ceny zakupu, a teraz każde zinziesaenae, któro 
pobrało do detailicmej sprzedaży, doliczyło 10%, 
zetem towar był droższy od ceny zakupu o, 55%. 
Każdy w ięc kupujący zia jetdten metir maitoryalu 
w płacił aż przeszło pól ceny więcej od jago war
tości! A le idźmy dalej.

Z  dyspozycyi 5000 kg. ryżu dila kuchni obywa* 
fcelskiej, choć n ią  nfe jesteśmy, otrzymaliśmy 
1000 kg. Kółko rolnicizie 2000 kg. A  ozy kuchnię 
prowadzoną przez Stowarzyszenie św. Zyty, htó* 
ra wydaje obiady stosunkowo drogie, można na
zwać obywatelską i czy zasługuj e n.a podobne 
przydziały, śmiemy wątpfC, toteż wątpimy, czy 
utrzymała owe 3000 kg. ryżu. Wreszcie z  dyspoi* 
zycyi z  dnia 22 •września r. z. na 6000 metr. ma* 
teryiałów włóknistych 1 35.000 kg. ziarna nic nie 
otrzymaliśmy, chyba, że na pooastt tego żaipisiże- 
ny ów wagon żyta, które przyszło na naszą ftfi* 
mę, a do którego jako wlaścidSel przyznało się 
„Gremium11. Toteż z powodów powyżej przyto* 
czonych, delegat nasz na posiedzeniu komisyi 
aprowizaiCyjnej wniósł interpelacyę, żądając wy
jaśnień co do rzeczonych przydziałów z minister 
stwa aprowizacji. Przewodniczący jednak zrazu 
oświadczył, że na interpelację odpowietdlzi nie w  
dzieli, gdyż uważa to z,a atak osobisty (!) z par* 
tyj nogo punktu widzenia, żiaeinaićizająe, że ó to 
można go było osobiście interpelować.

W  toku obrad przewodniczący ochłonąwszy, 
■nawiązując do interpelacji tow. K., oświadczył, 
że w minisrteaisifcwie naopowiadano bajek, aby się 
go pozbyć; na uwagę zaś, że posiadamy pismo 
z  ministerstwa aproiwiziacyi, oświadczył, że to 
też bajki! Zaś na. drugą interpelicyę tow. Ko* 
■walczyki!, wniesioną n.a skutek przedłożonych 
tem  wyżej podanych kosz.ów kalkulacyjnych 
Wyższych, aniżeli były zatwierdzone przez grni* 
nę, t. zn. a jakiego powwdju doliczyło jaszcze 5%. 
Wobec tego p. przewodniiczący wyjaśnił, ż-e k&l- 
kulacya przedstawia się następująco: Koszta
sprowadzenia 15%, zysk 20%, oplata, gminna 
5%, razem więc 40%, które o,n akceptował, zaś
0 5%, fetor® „Gremium" doliczyło ponadto, nic 
mu nie wiadoma i  dlatego komisya aprowizacji* 
na będzie musiała zażądać zwrotu tej nadwyżki 
dla wszystkich zrzeszeń, które towar pobrały. 
Wskutek tego komisy®’’ aprowizaey jna zażądała 
pismem z  dnia 5 grudnia L. 1017, któreigo to od* 
pis posiadamy, aby „Gremium11 całą nadwyżkę, 
jako nielegalnie pobraną, zwróciło według fa
ktury zrzeszeniom, które towar pobrały, oiraz ko* 
m is ji aprowizacyjnej P o d s ta w iło  szczegółowe 
koszta przesyłki matecyałów, które „Gremium" 
podało na 15% ogólnej kwoty. Termin odpowie* 
dzi podarno na dzień 8 listopada, Do dziś jednak 
nie otrzymaliśmy żadnej konkretnej odpowiedzi, 
ani też komisya a.prowizacyjna, mimo, że do 3
dni maala załatwić tę sprawę, uie zbiera się.

Spodziewamy się, że wreszcie tą drogą skłoni* 
my tych panów do wyjaśnień, by dojść czy „mb 
nistenstwo aprowizacji baje", ozy też j>. nacżel 
ńik Kozłowski i gdzie się znajdują przydziały 
dla Zakopanego, oraz dlaczego robotnicy zapiła* 
c iii kosztów 55% zamiast, 25%, gdyby przydiźiały 
w  myśl złożonej deklaracyi p. Jankowskiego bjr* 
ły  ,dzielone przy pomocy Spółdzielni „Oszczę
dność11. Narazić w iem y tjjflkó, żejptp. Jankowski
1 Kozłowski otrzymali ‘2% prowiżyi za niepraszo* 
ne i bardzo dirogie pośrednictwo, ataś p. naczeb 
nik Kozłowski kadzidła za pełne poświęCehia się 
starania, za które każdy robotnik musiał zapła
cić swą krwawicą, Po lecany szczególnej uwa
dze naszych tow. posłów tę sprawę, oraz zatra
camy uwagę na osobę p. Jankowskiego, aby 
dalej swą działalnością nic zatruwał atmosfe
ry .robotniczej.

o o © " -

K R O N I K A
Kraków, 4 stycznia.

Koniec kart chlebowych i innych
Gd roku gmina nie dawała Chleba i  mąki, a 

od 2 miesięcy cukru, ale legitymacje, czyli tak 
zwane karty chlebowe istniały, a — co ważniej
sze —  istniały biura, zajmujące się ich rozdała* 
łera, a w tych biurach byli urzędnicy i urzędni
czki, prawdopodobnie też opal i światło. Nare
szcie magistrat przypomniał sobie, że od 1 wrze* 
śnia z. r. mamy w Polsce wolny handel i ogłosił, 
że biura kartkowe zostały zwiniętó. Żnikło z,a* 
tem charakterystyczne i uciążliwe urządzenie z 
czasów wojennych i powojennych. Gdy w ś. p. 
Austryi w lutym 1915 — w Krakowie o kilka 
miesięcy później — wprowadzono kartki na 
chleb, jakaż to była nowość i jak odczuwano nie 
wygodę i brak! Prędko przyzwyczajono się i  do 
niewygody, tj. do wystawania w ogonkach i do 
braku, a  nawet w ostatnich czasach, gdy tygo* 
dniami nieraz nie było Chleba., wspominano z ża* 
lem, że dawniej „na kartki" przecież otrzymywa
ło się swą porcyę. Teraz to się skończyło; prawie 
niepostrzeżenie znikł najcięższy świadek, ze lu* 
dzie w XX wieku dostawali przydział Chleba na 
legitymącye.
b v .  ,mma raBWWĘ

f- Nowa choroba w  Krakowie
Podobnie, jak ubiegłej zimy w  czasie długo

trwałych słot, szerzyły się w Krakowie zakaźne 
choroby, powstałe na pod'ożu influenzy, również 
i w  eżasie obecnej kilkutygodniowej szarugi 
wybuchła wnaszem mieście nowa choroba, po
wodująca niezwykłe i groźne dla życia ludzkiego 
komplikacye. Chorzy przy złośliwej influenzy 
popadają w  zapalenie p uc, a następnie przy 
przesileniu wywiązuje się u nich zapalenie sta
wów, powodujące w następstwie ciężkie cierpie
nia sercowe, lub też ogarn a ich śpiączka, trwa
jąca czasami kilkanaście dni i dłużej. Lekaize 
skoustalowali dotychczas u swych pacjentów 
kilka wypadków o Chorobowych symptomach 
śpiąCzki i to tak u dzieci, iak i u starszych. 
Szerzeniu się złośliwej tej choroby sprzyja fa
talny stan pogody.

Trzystumilionowy budżet wodociągu  
krakowskiego na rok 1922

We wtorek o godz. 5 i pól po po!, odbyło się 
posiedzenie komisyi wodociągowej, na którem dyr. 
Jaszczurowski złożył sprawozdanie z ruchu wodo
ciągowego, zawiadamiając, że budowa trzeciego 
filtru jest na ukończeniu. Następnie przedłożył 
budżet dochodów i wydatków na rok 1922 na 
kwotę 300 milionów marek. W dyskusji wygłosił 
długą mowę opozycyjną przeciw dyrekcyi wodo
ciągu i prezydyum miasta rui. Kosobudzki, który 
spóźni! się i nie słysząc sprawozdania dyr. Jasz- 
czurowskiego, stawiał mu wprost komiczne zarzu
ty i niepotrzebnie przedłużał posiedzenie. Wreszcie 
przyjęto do wiadomości zawarcie z rządem układu 
w sprawie opłat za wodę dostarczaną do zakładu 
dla umysłowo-eborych w Kobierzynie.

Wobec podwyżki podatku wodoc ągowego loka- 
torowie powinni uważać, by woda nie marnowała 
się z powodu zepsucia się urządzeń wodociągo
wych, gdyż będą musieli ża nią słono zapłacić,

Tragedya polieyanta
Dnia 2 bm. ©kolo godz. 9 wieczór st. posterun

kowy policyi państw. Jan Chmiel UsiłóWał w ko
szarach policji przy ul. Lwowskiej 1. 24 odebrać 
Sobie życie #ystizalem z rewolweru. Chmiel od
dał do siebie dwa sirzały, Obie kule przebiły 
czaszkę. Desperata opatrzyło pogotowie ratunkowe 
i przewiozło go do szpitala św. Łazarza na od
dział chirurgiczny. Chmiel walczy ze śmiercią. Po
wodem rozpaczliwego kroku polieyanta były nie- 
snaski rodzinne. Chmiel bawił podczas świąt u swej 
żony w Cieszynie, a po powrocie okazywał wiel
kie przygnębienie i zdenerwowanie. Krytycznego 
dnia po południu Chmiel opuścił po oddaniu śłużby 
koszary i Udał się dó jćdhefj z restauradyj ha Ka
zimierzu. Gdy po pewnym czasie wyszedł stamtąd 
trochę podpity, posterunkowy policyi, pełniący 
w pobliżu służbę, zawezwał go, by nie wałęsał 
się po ulicy w tym stanie, iecz wiócił do koszar, 
Na to Chmiel dobył rewolweru i oddał kilka strza
łów do kolegi. Kule jednak chybiły. Posterunkowy 
puścił Się w pogoń za uciekającym Chmielem, nie 
mogąc go jednak dogonić, zawiadomił o wypadku 
telefonicznie komisaryat na Podgórzu. W nrędzy 
czasie Cbmiel wrócił do koszar i tu na schodach 
targnął się na swe życie.

Wynik zbiórki na rzecz pogotowia ratunkowego.
Dotychczasowe obliczenia zeb anych kwot w cza
sie zbiórki na rzecz pogotowia ratunkowego, wy
kazały w przybliżeniu sumę 800.0CO mk.

Mowa taryfa kominiarska. Magistrat krakowski 
ogłosił taryfę kominiarską, ustanowioną przez wo
jewództwo dla poszczególnych okręgów kominiar
skich gminy miasta Krakowa. Nowa taryfa jest do 
obejrzenia na tablicy ogłoszeń w magistracie.

Zniżone ceny wyrobów tytoniowych. W.adomość
0 potanieniu wyrobów tytoniowych o 25 procent, 
która w dzień Nowego Roku miie zaskoczyła pa
laczy, okazała się nieco zawczesną, gdyż trafiki 
krakowskie sprzedają jeszcze pozostałe zapasy ty
toniu, cygar i papierosów po starych cenach. Jak 
się dowiadujemy, zniżony cennik wejdzie w życie 
dnia 7 bm., gdyż dopiero w tym dniu trafi kanci 
otrzymają nowy przydział wyrobów tytoniowych.

Z teatru J. Słowackiego. Na dzisiejsze i jutrzej
sze przedstawienia, zakupione w całości przez 
Związek kolejarzy i stow. „Nuzę“, kasa biletów 
nie sprzedaje. W piątek po poł. „Betleem* Rydla, 
wieczorem „Straszne dzieci*. Na to przedstawienie 
przyjeżdża umyślnie prezes miejskich teatrów war
szawskich p. Loreńtowicz. „Jesienne skrzypce* 
Surguczowa, wchodzące na afisz w  sobotę 7 bm., 
opracowuje reżyser p. Jedntfbrski, grający również 
główną rolę męską. W sztuce tej występują po
nadto pp. Bednarżewska, Kacicka-Gall, Malenow- 
ska, Niewiarowicz.

Z teatru Bagatela, „Przeszła beż śladu* z pp. 
Kozłowską, Btuezową i Węg erko w rolach głów
nych dziś, w piątek i w sobotę. We czwartek po 
po i po cenach zniżonych „Damy i huzary11 dla 
dzieci i młodzieży, wieczorem „Oinia żóńa Sino
brodego* z pp. Kozłowską i Fritscbem,

Miejski teatr Opera i Operetka. „Odmłodzony 
Adolar* grany będzie bez przerwy aż do piątku 
6 bm. włączn e.

Premiera baletowa w teatrze NOfrdści odbędzie 
się w przyszłym tygodniu z udziałem całego ba
letu. Na program złoży się 16 zupełnie nowych 
numerów tanecznych. W prz\ gotowaniu operetka 
„Księżniczka fi x rotta* R. Stolza.

W eczór Jatiwigt Mrozowskiej ze współudziałem 
artystów wszystkich teatrów krakowskich odbędzie 
się w sobotę o godzinie 11 w nocy na dochód 
Domu rodzinnego im. T. Kościuszki dla sierót po 
żołnierzach polskich. Natomiast ze względu ua tak 
szlachetny cel zapowiedziana „Noc igraszek* ńie 
odbędzie się, sprzedane bilety są do zamienienia 
na sobotę lub ewentualnie kasa zwraca pieniądze.

Stanisław Gruszczyński wystąpi w Krakowie 
w niedzielę 8 bm. w Starym Teatrze.

Poranek pastorałek polskich w Bagateli. W świę
to Trzech Króli w piątek 6 bm. o godz. 11 i pół 
wykona w sali teatru Bagatela krak. Tow. orato
ryjne suitę pastoralną w dwóch częściach na sola, 
chóry i orkiestrę, osnutą na motywach kolend 
przez p. Kaz. Garbusińskiego. W  wykonaniu wez
mą udział chóry Tow. oratoryjnego, orkiestra sym
foniczna Tow. muz. polsk., .zespół smyczkowy Tow. 
oratoryjnego, grono pań solistek oraz śpiewy anio
łów (pp. Stępniowski, N. Jakubowska, Z. Uziem- 
b ówna, E. Sękarówna). W części drugiej nadto 
śpiewy trzech królów w wykonaniu pp, Stępniow
skiego, Fr. Mazurkiewicza i A. Mazanka). Bilety 
do nabycia w kasie Bagateli.

Steran Askenase, jeden z najświetniejszych pia
nistów ostatmej doby, uznany przez krytykę nie
miecką za talent równorzędny z największymi po
tentatami fortepianu, wystąpi w  Krakowie we 
czwartek 12 stycznia br. w Starym Teatrze. Sprze
daż biletów w księgarni Krzyżanowskiego (Rynek 
linia A —B) już rozpoczęta.

Bai rabczański. W roku 1921 lecznicza rabczań
ska, założona przćz znanego filantropa, rektora 
Jakubowskiego miała stać pustką, Btakło środków 
pieniężnych na wysłanie chorych, niezamożnych 
dzieci. Dochody z funduszów żelaznych Tow. opie
ki Szpitalnej, utrzymu ącego lecznicę, skutkiem de
waluacji marki nie wysta; ożyłyby na wyżywienie
1 leczenie jednego dziecka prżez 6 tygodni. Nad
spodziewanie otrzymało Tow. dwa hojne dary 
w dolarach ż Ameryki, do nieti dołoży! rząd po
kaźną subweneyę i tak znbwu 200 dzieci zagro
żonych gruźlicą i skrdfdiićzhych /naiazło uzdro
wienie W doskonałym klimacie rabczańskim i w ką
pielach słono-jodowych. Jednak trudno liczyć 
i w r. 1922 na tak nadspodziewaną pomóc. Dla* 
tego grono peń opiekunek kolonii postanowiło 
urządzić bal rabczański Zawiązał Się komitet pań 
gospodyń. Na czele komitetu stanęła hr. Różą Ra
czyńska. Obowiązki skaroniczki przy ęła hr. Pau
lina Ledóchowska (Karmelicka 45, cpdziennie od 
11—1), u której już ob cnie można zamawiać bi
lety na galeryę (pierwszy rząd pp 1000, dalsze 
po 500 mk) i składać' datki na cele oaiu. Bal od
będzie się w salach Starego Teatru w sobotę dnia 
4 lutego.
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Oanclng-Tea odbędzie się w święto Trzech Króli 
6 stycznia w sali kasyna Wojskowego o godz. 4 
pop. na cele oświatowe VI Kola TSL. Ulubiona 
forma „Dancingu", każe się spodziewać, że i tym 
razem ściągnie do kasyna "tłumy uczestników.

Zo Związku literatów. Wskutek przeniesienia się 
na stały pobyt do Warszawy skarbnika krakow
skiego Związku literatów Ferdynanda Hoesika —  
stanowiska skarbnika objął członek wydziału Lu
dwik Skoczylas. — Związki literatów w Polsce 
(Warszawa, Kraków, Lwów i Poznań) przystępują 
do założenia w Warazawie centrali. Jako delegaci 
krakowscy udają się do Warszawy na zjazd orga
nizacyjny: prezes krakowskiego Związku Jan Pia* 
trzyeki i członek wydziału Ludwik Stasiak.

* Maskarada literacka" w Domu artystów odbę 
dzie się pod egidą krakowskiego Związku litera- 
tów w sobotę 14 bm. Będzie to zabawa o chara
kterze ściśle klubowym, wyłącznie tylko dla osób 
ze świata literackiego, artystycznego i teatralnego, 
ich rodzin, oraz wprowadzonych przez nich gości.

Wykłady Związku literatów (Dom artystów, plac 
św. Ducha) rozpoczną Bię po feryaeh świątecznych 
w niedzielę 8 bm. publiczną prelekcyą dra Adolfa 
Klęska: „O dziedziczności" (w  świetle najnowszych 
badań). Następną prelekcyę wygłosi prof. Ludwik 
Skoczylas we wtorek 10 bm. „O nawróceniu Pa~ 
piniego (uwagi o ostatniej jego książce).

Wielkie włamanie przy ul. ów. Anny. W  nocy 
z 2 na 3 b. m. niewyśiedzeni sprawcy dokonali 
niezwykle śmiałego włamania do sklepu firmy 
Lubański przy ul. św. Anny 1. 2. Włamywacze 
dostali się do sklepu po wybiciu otworu w murze 
od strony podwótża; w sklepie zabrali się opryszki 
do rozbicia kasy ogniotrwałej, w której jednak nie 
nie znaleźli, gdyż właściciel sklepu zabrał pienią
dze do domu. Złodzieje zawiedzeni w swoich na
dziejach splądrowali sklep i unieśli ze sobą towary 
konfekcyjne, przedstawiające wartość dwóch miiio- 
nów marek.

Krwawe nieporozumienie między Kapelanem a Cy
ranem. Onegdaj odwiedził Stanisław Kapelan, ka- 
fiarz zamieszkały przy ul. Łagiewnickiej sąsiada 
swego, Władysława Cyrana, pisarza kolejowego. 
Kapelan, który w swoim czasie prowadził z Cyra** 
nem jakieś interesa handlowe, zażądał od niego 
kwoty 700.000 mk, jako sumy należnej mu po 
zlikwidowaniu wspólnych interesów. Kiedy Cyran 
odmówił temu żądaniu, Kapelan dobył rewolweru 
i strzelił do Cyrana, raniąc go w prawe ramię. 
Bezpośrednio potem, awanturniczy gość oddsł dru- , 
gi strzał do żony Cyrana, która stała opodal, trzy
mając na ręku trzechletnią córeczkę. Strzał ten 
na szczęście chyblił. Kapelan po dokonaniu zbrod
niczego czyny zbiegł. Wkrótce jednak został wy
śledzony i przyaiesztowany.

Kradzież kieszonkowa. W tramwaju na iinii Nr i  
w Rynku głównym, skradziono p. Eljaszowi Sehau- 
erow i złoty zegarek z łańcuszkiem wartości 300.000 
marek.

- o o o ~
Z  P O L S K i

flfoino telefonować w Obcych językach. Nasz ko
respondent warszawski telefonuje nam: Swego 
czasu rozmów telefonicznych dla zapobieżenia 
szpiegostwu nie wolno było prowadzić w  językach 
niezrozumiałych dla oficerów pełniących cenzurę 
przy telefonach. Obecnie ograniczenia fe zostaną 
/.niesione i wolno będzie prowadzić rozmowy tele
foniczne we wszystkich językach.

Ruch wyborczy w Wileńszczyźnie, W Wilnie u -  
tworzyła się na czas wyborów komisya, z łożoną 
ze współpracowników całej prasy wileńskiej. Ko» 
misya ta zorganizowała klub prasowy dla dzienni
karzy i korespondentów przybywających z zagra
nicy lub innych dzielnic do Wilna na czas wybo
rów. Klub prasowy ma na celu okazywanie po
mocy i ułatwień przyjezdnym korespondentom przy 
wykonywaniu ich misyj. Klub prasowy mieści się 
w botelu „Geotge" (ul. Mickiewicza).

Gwiazdka dla dzieci robotniczych. Niezwykle 
przyjemnie spędziły dzień w igilijny dzieci dio lat 
sześciu robotników fabryki cementu w Sierszy. 
Ia,k co roku, tak i w tym, dzięki staraniom ko* 
mitetu gwiazdkowego, urządzono drzewko w ha
li fabrycznej, gdzie o godz. 4 popołudniu zebrała 
sdę dziatwa robotnicza i po odśpiewaniu tooieiucf 
obdarowana została łakociami i po 2 metry do; 
brej materyi na sukienki. Nadmienić wypada, że 
co roku dyrekcya fabryki na ten cel ofiarowuje 
znaczną kwotę, zaś p. Stanisław Dębski, wicedy* 
rektor, zebrał pokaźną, kwotę od kupców, firm 
i wogóle od odbiorców cementu i  bardzo energi
cznie zabiega,, aby tradycyjne drzewko dla dzie* 
ci robotniczych co roku urządzone zostało. Miej; 
scowa Rada robotnicza poczuwa się do obowiąz
ku złożyć tak dyrekcyi fabryki, jak też pp. St. 
Dębskiemu oraz Michejdzie i tow. z Rady robot., 
którzy nie szczędzili pracy i trudów, gorące po* 
Iziękowanie.

Pułkownik Czieh&Gzew stangretom, w  zeszłym 
tygodniu' %' rozporządzenia komisaryatu rządu are
sztowano stangreta „Tatersalu", Klimowicza, Wy
kryło się, że pod tem nazwiskiem krył się pułko
wnik rosyjski CŹicbaezew. Pułkownik Czichaczew 
przyjechał do Polski nielegalnie, podrobiwszy do
kumenty na nazwisko. Klimowicza, a przyjechał 
jako polski repatryant i wstąpił na służbę do „Ta-

terealu* jako stangret 
Pożar w  Zamku. W  niedzielę'o godzinie 2 pop. 

wybuchł pożar w b. Zamku królewskim w War* 
sjsawie. Zapaliła stię belka, wpuszczona w prze* 
wód kominowy w pokoju Nr 4, podrefera-t u woj • 
akowego ministaryum spraw wojskowych. Ra* 
tuszowy oddział straży, po wyrąbaniu belki, po* 
żar ugasił.

S p ra w y  G ó rn eg o  Śląska
(Telefonem od korespondent® „Napńsodń*)

Warszawa, 3 Stycznia
Według iuformacyi z Opola prasa niemiecka na 

Górnym Śląsku w ostatnich dniach zmieniła zasa
dniczo swój stosunek.do Polski, wyrażając tondets- 
cye pojednawcza. Z treści artykułów poświęconych 
sprawie polsko niemieckiej wynika, że Niemcy 
kwestyę tę chcą oprzeć wyłącznie m  grunflie ek»- # 
8a*5SSB|Hl,

Pewrit ieSegaeyi nlemitekisj S psfsislef

Kątowica. (PAT) Wczoraj przybyła na Górny 
Śląsk delegacya niemiecka do rokowań gospodar
czych z .sekretarzem .stanu Lewakiem na czele. 
W dniu dzisiejszym rokowania gospodarcze zostały 
podjęte na nowo.

Katowice. (PAT) Wczoraj wróciła na Górny Śląsk 
po przerwie świątecznej polska delegacya gospo
darcza. Dzisiaj wszystkie komisje rozpoczęły po
nownie pracę.

Przyjazd Caiontlsra
Katowice. (PAT) Dzienniki niemieckie przynoszą 

komunikat urzędowy biura Wolffa, według którego 
minister niemiecki Schiffer w drodze na Górny 
Śląsk spotka się z panem Calonderem w Wrocła
wiu. '

Sonswa.- (PA1) Omawiając sprawę podróży Ca- 
londera na Górny Śląsk, sefeeya informacyjna Lig? 
narodów zaznacza, że celem tej podróży jest ze 
branie wszelkich iuformacyi, które będą potrzebne 
Calonderowi dla wypełnienia w Genewie w ciągu 
trwania ostatecznych rokoweń iuisyi powierzonej 
mu przez Radę Ligi narodów. Należy pamiętać, że 
podkomisje mają przedstawić swoje propozycje 
Calonderowi przed 15 Stycznia. Po ich otrzymaniu 
Calonder zwoła do Genewy konferencję plenarną 
polskich i niemieckich pełnomocników. Na tej kon
ferencji zostanie t  talony definitywny tekst kon
wencji w sprawie ustroju Górnego Śląska, 'prze
widzianego decyzyą konferencji ambasadorów.

Międzynarodowe konsoreyum dla odbudowy
Europy

WicJdA (PAT). „Neues Wiener Joumai*1 dosiad 
2 Paryża; „Chicago Tribune" komunikuje, że koja- 
soreyum,. którego założen ie będzie' przedłożone 
konferencji finansowej,, będzie, miało nazwę mię
dzynarodowego towarzystwa handlowego, Kapitol 
towarzystwa będzie wynosił 100 milionów dolarów, 
z  czego przypada na Stany Zjednoczone, Anglię,

Francję i Niemej po 12,/a®/0, na Belgię, Włochy, 
Japonię po 71/ali/o» reszta będzie, rozdzielona między 
inne państwa. Jednostką monetarną będzie funt 
sżtećling. Propozycja Anglii, by siedzibą towarzy
stwa był Londyn, spotkała się % opozycją Francji 
Siedzibą będzie prawdopodobni® Stawę.

Uchwały Rady ministrów
Warszawa. (PAT ;. Rada ministrów aa posie

dzeniu dnia 3 b. m. wysłuchała sprawozdania 
• rozwsjii epidemii w ostatnich czasach i o przed
sięwziętych przez ministerstwo zdrowia środ
kach walki z niemi oraz zaaprobowała te środki 
całkowicie. Następnie przyjęła projekt ustawy 
o przyznawaniu nagród za zwalczanie "przemy
tnictwa, dalej projekt ustawy o ratyfikacji kon
wencji przyjętych' na drugim mię śżjnarodewym 
kongresie praey w  Genui ' i  projekt noweli, do 
ustawy z dnia 18 -marca 1921 o zaopatrzenie 
inwalidów wojennyeb. Dalej uchwaliła rozporzą
dzenie o przekazaniu ministerstwu wyznań, re* 
ligijnych i oświecenia zarządu spraw archiwal
nych b. dzielnicy praskiej, o uchylenia w  tej 
dzielnicy przepisów ograniczających zużycie 
opału i światła, o utworzeniu państwewege" ko
mitetu zwalczania gruźlicy, o poddaniu kontroli 
państwowej działalności finansowej komitetu 
wykonawczego zjazdu plastyków subwencjono
wanego przez skarb państwa.

Wreszcie uchwaliła wywłaszczenie 149.000 m. 
kwadr, gruntu z dóbr wilanowskich na przebudo
wę warszawskiego węzła kolejowego za wynagro
dzeniem ustałonem przez komisję szacunkową.

Nowa ustawa 
dla przemysłu i handlu
Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu"). W  mini

sterstwie przemysłu i handlu opracowano nową 
ustawę dla przem ytu  i handlu. Ustawa ta obej
mie całą Polskę i ujednoatajni dotychczasowe
rozbieżne prawodastwo w byłych trzech zabo
rach. .

Tyfus plamisty w poselstwie 
sowieckiem

Warszawa. (T e l wł. „Naprzodu*). Radca po
selstwa sowieckiego i kierownik oddziału ban 
diowego Obolenskij zachorował na tyfus plami
sty i leży ;,w hotelu Rzymskim.

Zakończenie strejku . 
kolejowego w Niemczeph
Wrocław. (PA T ). Sirejk kolejarzy zakończył alf 

wczoraj przed południem. Dyrekcya kolejowa
spodziewa się dzisiaj uruchomić pociągi osobowe 
: 'towarowe."

Kredyty na walką z epidemiami Zjazd premierów malej entsnty
Warszawa (Te!. %ł. „Naprzbdu®). „Przegląd 

W ieczorny" donosi, że ministerstwo zdrowia za
żądało speeyalnyeli kredytów na walkę z  epi
demiami. Żądania te będą uwzględnione.

Niemcy wywłaszczają 
Polaków

Warszawą. (Tel. w i .  ,Naprzodu"). Z Kwidzynia 
donoszą, że rząd pruski przystąpi! do wywła
szczenia- ■ wielkiej własności ziemskiej ponad 
3000 morgów. Wywłaszczenie odbywa się wedle 
dawnej metody pruskiej, mianowicie: wywłaszczę- - 
nią podlegają wylęganie Pslasf. Majątki wywła
szczone będą rozkolonizowane między koloni
stów z wewnątrz Niemiec.

-.,0  00 ■

Praga. (PAT), Dzienniki donoszą z Belgradu, że 
według mformaeyj z jugosłowiańskich kół polity
cznych odbędzie się w najbliższym czasie zapo
wiadana już konfereneya premierów małej enteuty. 
Termin konferencji nie został jeszcze określony, 
ponieważ Pasiez zamierza wyczekać wyjaśnienia 
sytuacji politycznej w Rumunii. Chodzi o to, czy 
Take Jonesću utrzyma się przy władzy, czy też 
dojdzie do stera Bratianu, który jest zasadniczo 
przeciwnym sojuszowi Rumunii z Czechosłowacją.

Rozwiązanie parlamentu 
angielskiego

_ P W ft. „Matin* donosi z 1 Londynu, że Lioyd 
George po powrocie s Cannes zaproponuje królowi, 
by rozwiązał parlament przed 30 stycznia. Równe- 
cześnie zapowie utworzenie nowej partyi naro
dowe!.
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Koiiferencya w Cannes
Paryt. (PAT) „Temps* donos?, że Briand ? Lloyd 

George odbędą we środę i czwartek w Cannes 
konferepcyę 'wstępną. Oficyalna sesya Rady naj
wyższej rozpocznie się w piątek 6 stycznia. Dy
rektor depa tameatu politycznego w francuskiem 
ministerstwie spraw zagranicznych będzie towarzy
szył Briandowi do Cannes.

Paryż. (PAT) Briand . i Loucbeur wyjechali z kil
ku delegatami francuskimi wczoraj do Cannes.

Briand o calach konferencyi 
Londyn, (PAT) Paryski przedstawiciel „Daily 

M»il“  podaje rozmowę, jaką miał z Briandem przed 
jego wyjazdem do Cannes. Premier francuski wy
raził opinię, że bezpieczeństwo Fraocyi jest klu
czem sytuacyi europejskiej pod każdym względem.

Briand podkreśl?! również konieczność dla Francy! 
pbzjyśkadia na własną' choćby rękę gwarancyi 
bezpieczeństwa, zw aszcza wobec czynników tak 
dalece niepewnych w sytuacyi europejskiej, jak 
np. dwurnd onowa armia rosyjska.

Briand' est zdania, że wysunięta w swoim cza
sie przez Francyę proppzyfiya przymierza fraricu- 

, shh-ąngfeisfeiego,;' kt'ói'a nie.■ została zrealizowana, 
jest dowodem, ża '"francuski - program morski nie 
jest i nie może być skierowany przeciw Anglii, 
Briand uważa porozumienie francusko angielskie 
za punkt ciężkości i podstawę wszelkich innych 
ukłhdóyr, między narodowych, oraz. za najodpowie
dniejszą podstawę , skutecznej i trwałej odbudowy 

'Europy,:'.

sprzedaż !5‘90. knpno 1575. Gdańsk czeki trans. 
15,90 1595. Belgia' 221. 223. Londyn czeki -trans. 
12275. 12101. 12200 Farvż trans. 225. 233*50; Szwai* 
carva czeki trans. 571 Wiedeń czeki trans. 52. 
53*50. 52,. sprzedaż 52. kupno 51.

Zurych (PA Tl Końcowa kursa dewiz. Berlin 272, 
Hoiandya 189*50. Nowv Jork 545. Londyn 2170, 
Paryż 41*85. Medyol m 2; Bruksela 39*75. Kopen* 
hasra 103, Sztokholm 12975. Chrvsivania 82 Madryt 
76*30.' Buenos Ayres 110. Praga 7*80: Budapeszt
0*85. Zagrzeb 1*95. Warszawa 0*17, Wiedeń 0*19, 
Austryaekie' stemplow. C li.

Stosunki handlowe 
między Rosyą a Niemcami

Katowice. (PAT ), aOstdcutsche Morgetipost® 
donosi: Przedstawiciel „Telegraphen Union* iniał 
wywiad z reprezentantem rosyjskiego komitetu 
gospodarczego i dowiedział się, że Rosya za
mierza na wielka skalę podjąć z Niemcami sto
sunki handlowe. Rząd sowiecki posiada jeszcze 
bardzo znaczny zapas złota, który zamierza 
zużyć w handlu g Niemcami,

Zakończenie konferencyi
waszyngtońskiej

Londyn. (PAT) B uro Reutera dowiaduje się 
$ Waszyngtonu, że konfereneya zbliża się tu kań- 
eowi. Odbędą się jeszcze dwa plenarne posiedze
nia. Jedno z nich będzie dpjyrzyłp k westy i 'jnpr- 
gkich, drugie będzie się zajmowało sprawą Dale 
kiego Wscnodu i sprawami jeszcze me załatwio
nemu Zdaie się, ie  dzień 14 Styęzaia, to jest dzień, 
w  którym Battour i lord Lee wracają do Aoghi. 
będzie datą zakończenia konfereucyi. Rzeczoznaw
cy marynarki spodziewają się jeszcze załatwienia 
kilku kwestyi szczegółowych.

Umowa irlandzka 
przejd zatwierdzeniem

Londyn, (PAT). Dziś zbierze się parlament ir
landzki. Wyrażają przypuszczenie, że traktat an
gielsko'irlandzki nęazie ratyiiKonany nieznaczną 
większością.

Zerwanie między Rosyę 
a “

Przegląd gospodarczy
Jarmark w Utrechcie

Warszawa, (PAT). Izba handlową polsko-holen- 
dersk a zaw iada mi a kupców i przemysłowców pol- 
sk ch, że w lutym b. r. odbędzie się w Utrechcie 
(Hoiandya) jarmark; Kupców holenderskich intere
sują następujące artykuły, które pragną imporlo- 
!wae;.'Z;'*Pu)skł: ..cement, attyjruły budowlane, ...ma
szyny rolnicze, wyroby włókiennicze, wyroby szbła- 
ne, meble, wyroby skórzane, pbpwie;-. Bk ższyeh in- 
formacyj udziela względnie przyitnuje zapisy na 
udział w jarmarku polsko-holenderskim polsko- 
holenderska Izba haądiowa w  ■ Warszawie. ■,

iftofeswania gospodarcze między Austrię 
a Węgr mi

Wiedeń. (PAT) „Neues Wiener Tagblatt* donosi
,z Budapesztu, iż kanclerz dustryacki Bcbober za- 

".rafetsa w,.najbliższym^rezasie spotkać, się.Z; węgier
skim prezydentem ministrów bc -Betki enem. celem 
omów eaia spraw gospodarczychmiędzy 'ńbu pań
stwami; ' r,’: . '‘ .I'""'.:*'-'.

. Giełda.' .zbożowa w Warszawie .. ,
. Warszawa,'.:8:Stycz'nia.(P-AT)..:-:QwiesR2G,0,- mąka 

żytnia 70'7o 11.700, usposobienie s abe, tenden- 
cya zniżkowa Dajd się odczuwae brak na
bywców, '

:■ — OO O— . ,V

. . Siełda krakowska z 3* s ą ż n ia  :i
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Teats Im. Jut Słowackiego
Środa,; „Straszne dzieci**. •
Czwartek: „Sąsiadka .
Piątek popołudniu: „Betleem polskie**, 

wieczorem: „Straszne dzieci*'.
Sobota: „Jesienne skrzypce",
.Niedziela popołudniu; „Betleem polskie1*, 

wieczorem: „Jesienne skrzypce**. ' ■ "

Teats „Bagatela"
Środa: „Przeszła bez śladu**.

Hiejsk! teatr? opera i operetka
Środa: „Odmłodzony Adolar*.
Czwartek: „Odmłodzony A  tolar“ .
Piątek; „Odmłodzony Adolar*.

Operetka w MOwaśefaek
Środa: „Urszula.*1.
Czwartek,: „^Jrszuła®.
Wykłady Związku literatów w Bomu artystów 

(plae św. OoGha) ,
Początek o godz, 8 wieczór. ! j

Mediziela S b. m.: dr; Adolf Klęsk; „O ctzieclzi- 
cżudści** (w  świetle najnowszych badań),

Kollegium wykładów naukowych (Rynek ®S» 
Unia Ą  -B . L. 39)

Środa: dr Inż,, Jap bar Krauze,: Czy możemy być 
i';,:,., krajem :v gospodarczo .iiiezaletnjmy 
Piąiok: Tommy: Kalejdoskop karnawałowy (ze

Śpiewem i. reeytacyą), r  C

Kabaret w  „Odrodzeniu" (nL Sławkowska 30)
Zupełnie, nowy, ,program. Występ pierwszorzę
dnych. .sił; ąąpare.tówycb. Ppcząte.k o godziblp 

I l  i pól wieczór.:

m n y ą
Praga. (PAT). Tutejsze sowieckie poselstwo do

nosi, że rosyjska kom.sya leewaauaeyjna w Fin- 
landyi została odwołana i ze rząd sow ecki we
zwał rząd fiński do odwołania lińskiej komisyi 
reewakuacyjnej z Rosyi. Wszystkie włdady pie
niężne rządu sowieckiego zostały podjęte z ban
ków fińskich.

pra.ja. (.PAT). Agencya Rost. Union donosi, że 
ponieważ Finlandya zwiócka się w kwestyi Kaielii 
do Ligi narodow, bolszewicy; pod pozorem mane
wrów skoncentrowali na granicy fińskiej Cd .tysią
czną arnuą. ..Stosunek iządu sowieckiego uo Fm- 
landyi, zwłaszcza manewry nad granicą fińską, 
obudziły we wszystkich państwach cadyckich Żywy 
n eponój. Od 27 gmduia rosyjsua ueiegacya han
dlowa przerwała zawieranie wszelkich trauzakcyj 
2 Finiaudyą.

Tysiące abonentów i czytelników wrogiej 
prasy należę Przeważnie do pracującego 
ludu> a właśnie oni są tym.i3 którzy prasie, 
przeznaczonej kn ich uciemiężeniu, daj % tę 
olbrzymią, potęgą, jaką ona rozporządza. 
Robotnik, który zamiast pisma robotniczego 
prenumeruje organ wrogów robotników, 
popełnia duchowe samobójstwo, zbrodnię 
na własnych braciach, zdradę swojej klasy. 
Prasa, jest dziś najskuteczniejszym środ
kiem uciemiężenia. Opanujmy ten czynnik, 
a prasa stanie się najskuteczniejszym śroch 
kiem wyzwolenia. W ilhelm  Liebkmmht

Waiutyf dewizy.
UpląrySi,*Zięd. 
Franki irauć..

%■; SZWajc. 
ilFuotysżtćrliti.' 
Mm k i mumiec.

' Korony austr.. 
*’ ćzesko-sl

>Vuidt.i liiarKowu
j JliMw HI :WiV UeHi. muiu woiąiy

ilUjllU urinaai kuprto spizsań i.ansakcya
2800 -  
: 220;—

2950*- 
.235.—,

2800*
: Ż-Ó*—

2950*—
240*—

’r-

15-50
-•1.

. . 4.1*—

16:50 
—*58 
43*-—

15:50 
—*4i 
43*50

1650
—'53

• 44 50-

i 16*20 
52—45

Wfaidta marsuwa
ui mi. /.auano TriiiizaKcya
6o0*— 700'—
950— 1000 —
.7z5"— 775*— 750*-
600*— 650*-
350* - '400 —
600*— 700*—

600*- 650*— 625-685

■275*— 325*-
9u0*— 1000*— 1200*-

300*- 350*-
550u*— 5800*— 5750’—
2000’- ; 2200*—
1150*— 1450*-

3000* - 3200*-* 3100-3150
aOO* - 900*—
900' 1100*-
I —I'—' ' ' -

7800*— 8200"-
8500"— 9500”— 9500*—
5500- 6u00*-
1700'- 1900’- 1800*-

A Ą *

io;;o=- 1125*- \ - Ą ‘ , -a ••
:j200*— 5400*-. J ■

2500;- 2700'- 2600*-

3300^- 3500*-*- 3450-^Óh

Akcye bankowe.
Bank ■ Przemysł. 1—V em.
Bans hipoteczny . . . . „

.Bank..Mąt1opolski. . . .
"Żieniskt Bank. Kredyt . .
,i;Powszechuy Bank Kredyt,
•:. BaukZjdla Kresó w. Łańc u t

Akcye to w, handi, i przem.
P. T., H, l—IV em. . . .7 ;
„Elihbr**—Ł.J. Borkowski*
„ U I I P O  "D o O o 8 , o o. , , .
„Polski Giob" . . . . . . .
C. Rąnw,ig, Poznań. . . .
Zegiiiga Boiska . . .  , .
Zielenie wski i—111 em. „exa 
H.''Cegielski,;. Poznań , .
Warsa; Paro wozy i—li em.
„Lemiesz", . .. J . . . . .  .
„Trzebinia1* I ~ 1V ew,
„PóuUk . o . . l. . . . . . .

, Automotor . ,  . , . . .  . .
Portiaiłd • Cew, Ssezakowa;
Goraa o , * . . , . . . . . .
Siersza.
Tepegę? 7. ... . . . . . . .
Polska Nafta
Etestr. Siersza 1—III eta:
Qikos

- Pezęt:,  ... n .  • .  , . .  , ,  .

Huszcze Trzebinia . .
'.' „krakus** IV em,. . . . .
' Porćelaaa' Cmiołów . . . .
Mfabk ęukru-wChedbrowię

Telegramy giełdowe
W arszaw a '(PAT)* 'G iełda> warszawska. W alu ty:. 

Dolary Stanów ZjedLoczóhyęłi gotóWka trans.' 2350 
2867*50. 2385, sprzedaż 2855. kup.no 2825 Franki 
francuskie gotówka trans. 232, sprzedaż 232,. ku» 
pno 230 Funty szferlingi trans. 12100. sprzedaż. 
12100. kupno 120,00. Marki niemieckie trans; 15*90,

Wydział Rady Robotniczej odbędzie posiedzenie 
we czwartek dnia 5 stycznia o godz. 7 wieczorem 
w sekrętaryacie Rady robotniczej przy uL Duna
jewskiego .5, U p.

Komisya kobieca Rady robotniczej PPS odbędzie
posiedzenie plenarną w środę 4 stycznia o godz.
7-ej, Dpnajewskiego 5, III p.

Pesietlłenio zaiząau «ra«owskiego oddziału zwią
zku metalowców odbędzie się w czwartek 5 bm.
0 godz. 6 wieczór.

konfereneya krakowskich Zarządów Związków
1 stowarzyszeń zawodowy on odbędzie się w  sali 
Domu robotniczego we środę 4 stycznia o  godzi
nie 7 wieczór. Na porządku dziennym sprawy 
bardzo ważne.

Związek' zawodowy pracowników tramwajowych
Polski, oddział Kraków urządza we czwartek dnia 
5 stycznia 1922 r. w sali Towarz. Strzeleckiego 
w Krakowie ulica Lubicz 16 wielką zaoawę tane
czną. Początek o godz. 9 wieczór. Orkiestra własna, 
Wstęp na salę tylko za zwrotem zaproszenia. Bilet 
wstępu z podatkiem gminnym 400 mk. Zaprosze
nia oraz bilety wydaje się eodziennie od 9—-12 
przedpoł. w biurze sekretarza związku ul. Waw
rzyńca (Dyrekcya tramwajowa).

Wieczore* towarzyski z kotylionem związku pra
cowników kamieniarskich w Krakowie odbędzie 
się w sobotę 7 styczma w sali Związku stow. ro
botniczych ptzy uł. Dunajewskiego 5, li p. W pro
gramie oprócz tańców loterya fantowa, niespo
dzianki. Początek o  godzinie 8 wiecz. punktualnie. 
Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia osobistego 
do godziny U  wieczór. Bjlet wstępu 400 mk.

Scena robotnicza. Celem zorganizowania sceny 
robotniczej w Krakowie odoędzię się we środę 
da. 4 bm, w Czytelni robotniejzet (Dunaiewsttiego 
5, II p.). Zebranie porozumiewawcze, na któ e za
prasza Komisya oświatowa tow. amatorów i ama
torki .gry scenicznej. Początek o godz. 7 wieczór.

Wielką Zaoawę karnawałową urządza organiza
cya. malarzy pokojowycn dnia 4 lutego 1922 r. 
w sali Domu Robotniczego ptzy ul Dunajewskiego 5. 
Bliższe szczegóły będą podane później.

— o o o —
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P o tą in f  dram at d z le io w y  34

J U L IA N  A P O S T A T A
Miebywste arcydzfefto filmowa K Z N O  „ L U B I C Z 1wyświetla o d  V* stycznia

3 ®SS®JEDfai BśKal e! OH Łał EU sl U !U Ul OH
■■■•- *■■•  g i

Instyłucye oraz firmy, które są w posiadaniu SU
kalendarzy biurkowych wydanych nakładem r s
biura reklamy „PRASA*, zechcą łaskawie " 5
odesłać ! podkładki dębowe, celem nałożenia «SI

MflIS0lalliafFS!S3Ll!E i
Wymiana bloczków bezpłatnie, w biurze 13
przy ul. Karmelickiej L. 16, Tel. 20-86. 27 SU

Ss3
Is IShJSś IIs S H Q [ § ]  U O O ®  U

6-eio osobowe, 14 80 HP. z snim^apa- 
łein. i światł m B seha, najmów zy typ 
karo-'ęryi, kuła drutowe -  doskonale 
utrzyma ty, przystępnie do snrzed^nia. 
Wiadomość w Itiuizń o£W$'< ń Prasa",

Kifaków, Karmelicka 16. 26

iC3i

|  na benzynę lub naftę okoto 
200 sztuk sprzedam.

Wiadomość: Trzebinia, skrzynka 
Q pocztowa 52.

R e k lam a  d ź w ig n ią  handlu.

Ł-B A T K A  NASZYM ROLNICZYCH \

99
91

K R A K U M ,  G A Z & Q Q 2 Z H I
pesyimaja iwazalx<e raboty tar zakres 
edUw n ciura wchsdiące, napraarj mota- 
rów nybuc<to«yCtt, orat rosoły tłn łari ua  

i tarlaczna po eon acta najn taiydi. 33

1 I l i
na cukrze pierwszej iakuśei w skrzynkach 
25 tylko hmtdWnie dostarcza ' 8002

Falskie Towarz. Handlowe S. A.
0 idział spożywczy, Kraków, Sławkowska 1.

1 0  m o r g ó w ,
gleby I. klasy zabudowania, 
inwentarz ż> wy i mai Lwy do ( 
sprzedania za dolary lub mar * 
ki. — J jz e f  Zóoń , P o i.ębp 
31 P.aÓi.ń ■> o Tarnów j

l  i  inut mgiyiij
od dwóch do tys ąća niorg I 
d r a ż  dpiny, h iteie gośfeiahe.' 
po przystępnych; echach do 
sprzedania. Zgłoszeń a refjek- 
t m ów, nap zód p śm eonie, 
B i uro koiniso we p, iś r e d n  ;c t w a 
355 majątków

JA N  PAW iAk i S o
óąań®, ul Kilińskiego 50 |

obok D mu Katolickiego i 
(Po/n ińskie.)., ,  . , «

P o k o ju  z  k u c h u  ą
poszukuję do wynajęcia, Po- 
średn ctwo wynagrodzę. Zgło

szenia do Biura reklamy
„Prasa*, Kratów, Karme
licka 18, (Md „Pokój 10*.

S p rzsd a m  i;
500 600 eta. siana, loco 
stacya zała łowcza. Zglo-
s z e ń i a : Z a i z  d  d ó b r  L i 

twinów p. w miejscu.
30   '

St larskich uczniów
z praktyką przyjmie Fabryka, 

Kraaów, Kopernika 6.

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE SP, AKC, W KRAKOWIE,;
Podwyższeniu kapitału a te p łj iz  kwoty Mp .100,100 000—na Mp .150,100.000-
' ’ Postanowieniem M inistrów Przemysłu i handlu, oraz Skarbu z dnia 7 listopada 1921 Sp. O. 1826 upoważnioną została 
Rada Nadzorcza Polskiego Towarzystwa Handlowego S. A . do podwyższenia kapitału zakładowego o Mp. 50,050.000—  
drogą nowej V. emisyi 357.500 sztuk akcyj na okaz cielą opiewających,, wartości nominalnej Mp. 140*— ^ każda, na tych 
warunkach, że 143.000 sztuk przyznano tytułem prawa poboru właścicielom akcyj wszystkich poprzednich emisyj, a to 
w  stosunku jednej akcyi nowej na pięć akcyj starych, a 214.500 sztuk zostanie przydzielonych nowym akcyonaryuszom. 

Na tej podstawie rozpisuje się niniejszem 1
subskrypcyę dla w ykonania prawa poboru

na następujących warunkach: . .
I. Akcyonaryusze dawni, posiadający akcye I., II., III. i IV. emisyi, chcący wykonać prawo poboru —  a to za o akcyj

dawnych emisyj 1 nowa akcya V . emisyi —  mają w  poniżej oznaczonym terminie przedłożyć swoje dawne akcye, bez ar
kuszy kuponowych, w zg lędn ie  tymczasowe świadectwa. Akcye te będą im natychm ast zwrócone po uwidocznieniu wyko
nania. prawa poboru. Term in wykonania prawa poboru ustala się na sześć tygodni od dnia rozpisania mniejszej subskrypcyi
tj. najpóźniej do dnia 7 stycznia 1922 r. . . .

II. Kurs nowych akcyj V . emisyi dla akcyonaryuszy wykonujących prawo poboru Mp. 500’—  za sztukę, zas dla no
wych subskrybentów Mp. 700’— . ^ j t . .

III. Cena kupna ma być złożona w  całości wraz z 5%  odsetkami od tejże, od dnia 1 lipca 1921 do dnia złozema.
IV. N ow e akcye uczestniczą w  zyskach Spółki od dnia 1 lipca 192 i i wydane zostaną po sporządzeniu sztuk za zwro

tem tymczasowych świadectw oraz potwierdzeń kasowych na uiszczoną wpłatę.
V. Repartycyę nowych akcyj nieobjętych przez dotychczasowych akcyonaryuszy z tytułu wykonanego prawa poboru

przeprowadzi Dyrekcya według swego uznania w  najkrótszym czasie po  zamknięciu subskrypcyi.
VI. Na wypadek nieprzyznania nowych akcyj wróci Towarzystwo wpłacone kwoty wraz z 3%  odsetek obliczonemi od 

dnia wpłaty do dnia zwrotu.
Zgłoszenia na akcye przyjmują do dnia 7 stycznia 1922: 

w Krakowie: Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A ., Zarząd G łówny, ul. Sławkowska 1,
w W arszaw ie : Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A ., Oddział Warszawa, ul. Świętokrzyska 27, II. p.
we Lwowie: Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A ., Oddział we Lwow ie, ul. Kołłątaja 8.
w  Gdańsku: Polskie Towarzystwo Handlowe, S. A., Oddział w  Gdańsku, Hundegasse 46. 5933

Hed&ktor naczelny: En»i» Haeckes.
Jfakiadem Ludowej SpMki Wydawniczej „Nanstdi" w Krakowie,

KdjuJ&tetoi odiiwwjedzia.il 11 v : SftBswaó JaatrzatosfeiL
Gtdookam  Urokami Ludowej W Krakowi*. Punajewałuciso ó U *


